



**Pablo César García Sáenz**  
Viceministro de Relaciones Exteriores República de Guatemala

# Embajador **Pablo César García Sáenz**

Viceministro de Relaciones Exteriores  
República de Guatemala

## **PERFIL PROFESIONAL Y DIPLOMÁTICO**

Guatemalteco, Embajador de Carrera, licenciado en Relaciones Internacionales, con 19 años de experiencia dentro del Ministerio de Relaciones Exteriores de Guatemala, en las áreas de Asuntos Consulares y Migratorios, Registro Civil, Embajador en la República Bolivariana de Venezuela, Cónsul General de Guatemala en Los Ángeles, California; Cónsul General en Nueva York; Director de Asuntos Consulares.

Ha representado a Guatemala en espacios binacionales de asuntos migratorios entre Guatemala y diversos países. Ha recibido diversas especializaciones en migraciones internacional, diplomacia, organismos internacionales, protocolo y ceremonial diplomático, economía y comercio, tráfico de personas, entre otros.

## **FORMACIÓN ACADÉMICA Y EXPERIENCIA PROFESIONAL**

### **EDUCACIÓN**

---

<b>Licenciatura:</b>	Licenciado en Relaciones Internacionales Escuela de Ciencia Política Universidad San Carlos de Guatemala, 1996-2000.
<b>Diversificado:</b>	Maestro de Educación Primaria Urbana Escuela Normal Privada "Sololá", 1993-1995

### **OTROS ESTUDIOS REALIZADOS**

---

Especialización: Migraciones Internacionales

Fecha: Diciembre de 2007

Lugar: Mar de Plata, Argentina

Especialización: Migración e Integración de la Política a la Práctica

Fecha: Noviembre de 2004

Lugar: Escuela Diplomática de Jerusalén, Israel

Especialización: Relaciones Internacionales para Diplomáticos Extranjeros

Fecha: Octubre- Diciembre de 2000

Lugar: Escuela Diplomática de Madrid, España

Especialización: Organismos Internacionales, Protocolo y Ceremonial

Fecha: Mayo de 2000

Lugar: Escuela Diplomática de La Habana, Cuba

### **SEMINARIOS**

---

Especialización: Seminario de Actualización en economía y Comercio internacional

Fecha: Octubre de 2004

Lugar: Ministerio de Relaciones Exteriores/FLACSO Guatemala

Curso: Seminario sobre Tráfico de Personas

Fecha: Marzo de 2004

Lugar: Embajada de Estados Unidos en Guatemala

Curso. Simulacro terremoto

Fecha. Diciembre de 2004

Lugar: Oficinas de CONRED Guatemala

Especialización: Actualización en Relaciones Internacionales

Fecha: Octubre – octubre a diciembre de 2003

Lugar: Ministerio de Relaciones Exteriores/FLACSO Guatemala

Curso: Alternativas y Perspectivas que tiene América Latina en el nuevo Orden Internacional

Fecha: Abril de 2000

Lugar: Escuela de Ciencia Política, Universidad San Carlos de Guatemala

## **IDIOMAS QUE DOMINA**

---

Idioma Natal: español

Idioma Inglés

## **MERITOS OBTENIDOS**

---

- Diplomático ejemplar del año 2011 en los Ángeles, California
- Reconocimiento como diplomático ejemplar extendido por el Senado Estatal de California.
- Recibe llaves de la Ciudad de Las Vegas, Nevada, por su desempeño como diplomático en el año 2010
- Electo Ministro de Relaciones Exteriores por un día, en el gabinete Juvenil 17 de noviembre de 1997, en representación del departamento de Sololá
- Ponente en el I Congreso Internacional y V Estatal de Trabajo Social, con el tema La Situación Migratoria en Guatemala, en representación del Gobierno de Guatemala, Tapachula, Chiapas, México

## **EXPERIENCIA LABORAL**

---

Puesto: Cónsul General de Guatemala en New York

Institución: Ministerio de Relaciones Exteriores

Fecha: 01 de septiembre de 2016 a 13 de septiembre de 2017

Puesto: Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de Guatemala en la República Bolivariana de Venezuela

Fecha: 04 de febrero de 2015 a 31 de agosto de 2016

Puesto: Cónsul General de Guatemala en Los Ángeles, California

Institución: Ministerio de Relaciones Exteriores

Fecha: 1 de agosto de 2008 a 04 de febrero de 2015

Puesto: Director de Asuntos Consulares y Atención a Migrantes

Lugar Ministerio de Relaciones Exteriores

Fecha 13 de diciembre de 2007 – 01 de agosto de 2008

Puesto: Coordinador del Centro de atención al Migrante de la Cancillería y asistente del viceministro a cargo de migrantes

Lugar: Ministerio de Relaciones Exteriores

Fecha: 01 de septiembre de 2006- 13 de diciembre de 2007

Puesto: Tercer Secretario, Consulado General de Guatemala

Lugar: San Francisco California

Encargado de Caja Fiscal, Registro Civil y Atención a la Comunidad

Institución: Ministerio de Relaciones Exteriores

Fecha: abril 2005 a Julio 2006

Puesto: Profesional III, Encargado del Tema Migratorio

Reuniones, Nacionales, Binacionales e Internacionales

Lugar: Guatemala

Institución: Ministerio de Relaciones Exteriores

Fecha: agosto 2003 a marzo 2005

Puesto: Tercer Secretario, Consulado General de Guatemala

Lugar, Denver Colorado

Encargado de todos los Asuntos Consulares

Institución: Ministerio de Relaciones Exteriores

Fecha agosto 2002 julio 2003

Puesto: Encargado del tema Migratorio

Institución: Ministerio de Relaciones Exteriores

Fecha: abril 2001 a Julio 2002

Puesto: Encargado de Visas

Institución: Ministerio de Relaciones Exteriores

Fecha: enero 2000 a marzo de 2001

Puesto: Encargado de Registro Civil

Institución: Ministerio de Relaciones Exteriores

Fecha: octubre 1999-diciembre1999

Puesto: Encargado del Tema de Licencias e Importación de Armas

Institución: Ministerio de Relaciones Exteriores

Fecha: mayo 1999- septiembre 1999

Puesto: Asistente Dirección de Asuntos Consulares

Institución: Ministerio de Relaciones Exteriores

Fecha: noviembre 1998 a mayo 1999

#### **PARTICIPACIONES EN EL EXTERIOR EN REPRESENTACION DE GUATEMALA**

- Parte de la Comisión en las Binacionales sobre Asuntos Migratorios, Guatemala-México,
- Parte de la Comisión en las Binacionales sobre Asuntos Migratorios Guatemala –El Salvador,
- Parte de la Comisión en las Binacionales sobre Asuntos Migratorios Guatemala-Honduras,
- Parte de la Comisión en las Binacionales sobre Asuntos Migratorios Guatemala-Nicaragua,
- Parte de la Comisión en las Binacionales sobre Asuntos Migratorios Guatemala-Panamá,
- Parte de la Comisión en las Binacionales sobre Asuntos Migratorios Guatemala-Canadá,
- Parte de la Comisión en las Binacionales sobre Asuntos Migratorios Guatemala-Venezuela,

- Parte de la Comisión en las Binacionales sobre Asuntos Migratorios Guatemala-Colombia,
- Parte de la Comisión en las Binacionales sobre Asuntos Migratorios Guatemala-Cuba.
- Organizador de la Conferencia Regional sobre Migración, Guatemala 2002,
- Jefe de la delegación en la Binacional sobre Trabajadores Migrantes Temporales, México enero de 2005
- Jefe de Delegación en recorridos fronterizos Guatemala \_ México, Guatemala-Honduras y Guatemala-El Salvador.
- Expositor sobre la Política Migratoria Nacional en Israel
- Expositor de la Política de Atención a Migrantes, Buenos Aires, Argentina

#### **PAISES QUE HA VISITADO EN REPRESENTACION DE GUATEMALA**

---

Canadá, Estados Unidos, México, El Salvador, Honduras, Nicaragua, Costa Rica, Panamá, Argentina, Cuba, España, Italia, Francia, Bélgica, Holanda, Luxemburgo, Israel.